
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 21 de Agosto de 2021    •    Número 3061    •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 – Registro de preços para realização 
de exames de diagnósticos em análise de sorologia de dengue.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 022/2021 -  Fornecedora: – Vama Laboratório de Análises Clínicas 
Ltda ME 

Lote Valor  Unit. 
1 R$ 40,00
Leme, 09 de fevereiro de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos destinados ao atendimento de demandas de processos judiciais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 070/2021 -  Fornecedora: – Medsi Distribuidora de Medicamentos 
Ltda

Lote Valor  Unit. 
02 R$ 0,3452
03 R$ 2,9484
Leme, 12 de maio de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021 – Registro de preços para contratação 

de empresa para prestação de serviços de consulta médica clínica geral.
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:
Ata nº 071/2021 -  Fornecedora: – Infomed Gestão de Saúde e Serviços Mé-

dicos Eireli 
Lote Valor  Unit. Horas
01 R$ 118,00
Leme, 06 de maio de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021 – Registro de preços para aquisição 
de material hospitalar para uso nas unidades de saúde do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 066/2021 -  Fornecedora: – Rosilene Vieira Lopes EPP
Lote Item Valor  Unit. 
08 1 R$ 2,22
 2 R$ 2,65
 3 R$ 4,71
10 1 R$ 6,80
Ata nº 067/2021 -  Fornecedora: – RR Medical Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
09 1 R$ 9,35
Ata nº 068/2021 -  Fornecedora: – Rogério Vieira Insumos Me
Lote Item Valor  Unit. 
11 1 R$ 0,297
Ata nº 069/2021 -  Fornecedora: – Med Center Comercial Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
04 1 R$ 5,55
 2 R$ 5,00
Ata nº 072/2021 -  Fornecedora: – Lumar Comercio de Produtos Farmacêu-

ticos Ltda
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 12,00
02 1 R$ 2,11
 2 R$ 1,72
Ata nº 073/2021 -  Fornecedora: – Farma 2 Produtos para Saúde Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
03 1 R$ 0,35
 2 R$ 0,60
 3 R$ 0,50
 4 R$ 0,78
 5 R$ 0,86

05 1 R$ 16,20
Leme, 12 de maio de 2.021

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021 – Registro de preços para aquisição 

de fraldas geriátricas.
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:
Ata nº 139/2021 -  Fornecedora: – Hospilar Com. de Material Médico Hosp. 

Eireli
Lote Valor  Unit. 
02 R$ 1,30
Ata nº 144/2021 -  Fornecedora: – Lumar Comércio de Prod. Farmacêuticos 

Ltda
Lote Valor  Unit. 
03 R$ 1,1011
04 R$ 1,2718
Ata nº 156/2021 -  Fornecedora: – Ecology Paper Ltda Me
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 1,28
Leme, 30 de julho de 2.021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Meio Ambiente. 

CONTRATADA: Master Control Ltda EPP; OBJETO: 1º Aditamento – prorrogação 
por igual período para, coleta e transporte de efluente líquido percolado (chorume), 
do aterro sanitário Municipal até a estação de tratamento de esgoto do Município de 
Leme/SP; PRAZO: 06 meses; DATA DA ASSINATURA: 10.08.2021. LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial nº 007/2021. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de agosto de 2.021

Herbert Del Petri
Secretário de Meio Ambiente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2021 – Registro de preços para contratação 
de empresa para fornecimento e instalação de vidros e espelhos com mão de obra 
especializada para a manutenção das unidades escolares da rede municipal de educa-
ção, sede e demais prédios da secretaria de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 157/2021 -  Fornecedora: – Mariah Limpeza e Serviços Ltda ME
Lote Item Valor  Unit. M²
01 1 R$ 139,50
 2 R$ 154,99
 3 R$ 263,50
 4 R$ 346,70
 5 R$ 532,69
02 1 R$ 139,50
 2 R$ 154,99
 3 R$ 263,50
 4 R$ 346,70
 5 R$ 532,69
Leme, 13 de agosto de 2.021

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2021 – Registro de preços para aquisição 
de pães

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 158/2021 -  Fornecedora: – Leandro Joest Rebessi Me
Lote Item Valor  Unit. Kg 
01 1 R$ 16,94
 2 R$ 18,23
02 1 R$ 12,39
Leme, 09 de agosto de 2.021

Erica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social



2  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 21 dE agosto dE 2021 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Órgão Gerenciador

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME E A EMPRESA ALEXANDRO PEDROSO 
MAZETTO-EPP.

Pelo presente termo, as partes já qualificadas no contrato original, sendo, de 
um lado o MUNICIPIO DE LEME, por sua Secretária de Obras e Planejamento Ur-
bano, Sra. ELISA LEME DE ARRUDA, denominada CONTRATANTE e de outro 
lado,ALEXANDRO PEDROSO MAZETTO-EPP, denominada CONTRATADA, 
rescindem, amigavelmente, a partir desta data, o contrato nº 398/2020, firmado nos 
autos do Procedimento Administrativo de licitação/Tomada de Preços nº 006/2020; 
cujo objeto é a Urbanização da Praça no Loteamento Tufanin, neste Município de 
Leme/SP.Publique-se

Leme, 10 de Agosto de 2021.

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

ALEXANDRO PEDROSO MAZETTO
ALEXANDRO PEDROSO MAZETTO-EPP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021
O Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais homologa o re-

sultado do Pregão Eletrônico nº. 046/2021 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 01 – FOCCUS COMÉRCIO E IMP.  DE ARTIGOS EDUCACIO-

NAIS LTDA   - R$ 1.056.196,96
LOTE 02 – FOCCUS COMÉRCIO E IMP.  DE ARTIGOS EDUCACIO-

NAIS LTDA   - R$ 42.140,00
Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 17 de agosto de 2.021.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

====================================

PREFEITURA DE LEME
RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 056/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE 
CASOS DE INFARTO AGUDO DO MIOCARDIO NO PRONTO ATENDIMEN-
TO MUNICIPAL.; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licita-
ções - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim 
Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações 
e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS 
DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2021 ATÉ AS 08:00 DO DIA 03 DE SETEMBRO 
DE 2021;ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 03 DE SETEMBRO 
DE 2021;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO 
DIA 03 DE SETEMBRO DE 2021; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 18 de agosto de 2021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador
======================================

PREFEITURA DE LEME
RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 057/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS PARA UTILIZAÇÃO NO 
PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL..; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.
br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicitaco-
es.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, 
Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A 
PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2021 ATÉ AS 08:00 
DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2021;ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 
DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2021;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: AS 09:30 HORAS DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2021; REFERÊN-
CIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSER-
VADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   
“ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 18 de agosto de 2021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador
======================================

RESUMO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS: Nº 009/2021; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, 
MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM 
VIAS URBANAS, NESTE MUNICIPIO DE LEME/SP; DATA DE ENCERRA-

MENTO: 09 de Setembro de 2021, às 14:30 horas; LOCAL: Departamento de Lici-
tações – Rua Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: a partir de 23 de Agosto de 2021; EDITAL: Site www.leme.sp.gov.br , 
Licitações.  

Leme, 20 de Agosto de 2021

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

======================================

PREFEITURA DE LEME
RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 058/2021; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS PARA UTILIZAÇÃO NAS 
UNIDADES DE SAÚDE, CENTRO MÉDICO VETERINÁRIO MUNICIPAL E 
PARA FORNECIMENTO À POPULAÇÃO..; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.
gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2021);  www.bbmnetlicita-
coes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, 
Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A 
PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2021 ATÉ AS 08:00 
DO DIA 08 DE SETEMBRO DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 
DO DIA 08 DE SETEMBRO DE 2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: AS 08:30 HORAS DO DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021; REFERÊN-
CIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSER-
VADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   
“ACESSO IDENTIFICADO”. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir do dia 
23/08/2021.

Leme, 20 de agosto de 2021.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador
-------------------------------------------------

PREGÃO ELETRÔNICO 053/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA RETIFICA DE MOTORES COM PEÇAS 

GENUÍNAS E /OU ORIGINAIS E SERVIÇOS MECÂNICOS PARA VEÍCULOS 
ESCOLARES PERTENCENTES AO PROGRAMA “CAMINHOS DA ESCOLA

Ref Recurso lotes 01, 02, 03 e 04 
RECTE: GENERAL - RETIFICA DE MOTORES
RECDA: RETIFICA CONQUISTA LTDA
Vistos. 
Nos termos da manifestação da pregoeira, a qual adoto como razões de deci-

dir, nego provimento ao recurso interposto por GENERAL - RETIFICA DE MOTO-
RES e homologo a adjudicação do objeto dos lotes 01,02,03 e 04 conforme segue:

LOTE 01 - RETIFICA CONQUISTA LTDA pelo valor da proposta vence-
dora de R$13.879,90 (Treze mil, oitocentos e setenta e nove mil e noventa centavos)

LOTE 02 - RETIFICA CONQUISTA LTDA pelo valor da proposta vence-
dora de R$ 16.679,95 (Dezesseis mil, seiscentos e setenta e nove reais e noventa e 
cinco centavos) 

LOTE 03 - RETIFICA CONQUISTA LTDA pelo valor da proposta vencedo-
ra de R$ 17.840,00 (Dezessete mil, oitocentos e quarenta reais)

LOTE 04 - RETIFICA CONQUISTA LTDA pelo valor da proposta vencedo-
ra de R$ 15.780,00 ( Quinze mil, setecentos e oitenta reais) 

Leme, 20 de agosto de 2.021

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

============================

PREFEITURA DE LEME
RESUMO DE EDITAL

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 056/2021: OBJETO: Registro de preços 
para futuras locações de equipamentos pesados para manutenção e pavimentação 
asfáltica de vias públicas, estradas rurais, retirada de entulhos, manutenção do aterro 
sanitário e demais serviços que se fizerem necessários: DATA DO PREGÃO: 02 de 
setembro de 2.021, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura 
de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: a partir de 21/08/2021, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gra-
tuito);Publique-se.

Leme, 20 de agosto de 2.021

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

ÓRGÃO GERENCIADOR
================

PREFEITURA DE LEME
RESUMO DE EDITAL



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 21 dE agosto dE 2021         

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 057/2021: OBJETO: Registro de preços 
para prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, desmontagem/monta-
gem e cambagem de pneus para os veículos considerados de linha leve, pertencentes 
à frota municipal: DATA DO PREGÃO: 03 de setembro de 2.021, às 09:00h; LO-
CAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 
289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 21/08/2021, 
junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 20 de agosto de 2.021

RODRIGO MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO, LIMPE-
ZA, LAVAGEM, IMPERMEABILIZAÇÃO E LIXAMENTO DE PISOS, COM 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS, 
PARA USO NA MANUTENÇÃO DOS PROJETOS SOCIAS DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio conforme segue:
LOTE 01 - PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA ME: R$ 406.000,00
LOTE 02 - PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA ME: R$ 46.860,00
LOTE 03 - PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA ME: R$ 36.000,00
LOTE 04 - JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO ME: R$ 37.950,00
LOTE 05 - PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA ME: R$ 30.600,00
LOTE 06 - PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA ME: R$ 17.700,00
LOTE 07 - PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA ME: R$ 22.100,00
LOTE 08 - PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA ME: R$ 36.000,00
LOTE 09 - JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO ME: R$ 83.800,00
LOTE 10 - PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA ME: R$ 19.800,00
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 20 de agosto de 2.021

ÉRICA REGINA FABRIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL nº 049/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE CALHAS E RUFOS, INCLUINDO ACABAMENTO, 
ESTRUTURAS E ACESSÓRIOS PARA O AJUSTE PERFEITO DO OBJETO 
CONTRATADO, COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA A INSTALA-
ÇÃO E FIXAÇÃO, PARA MANUTENÇÃO DE TELHADOS DAS UNIDADES 
ESCOLARES, SEDE E DEMAIS PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Considerando que a empresa FIORAMONTE & FIORAMONTE SERRA-
LHERIA LTDA apresentou a Certidão Negativa Municipal dentro do prazo conce-
dido;

ADJUDICO o objeto à licitante vencedora do certame. 
Leme, 16 de agosto de 2021.

DANIELA REGINA NASCIMENTO CERBI
PREGOEIRA

PREGÃO PRESENCIAL nº 049/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE CALHAS E RUFOS, INCLUINDO ACABAMENTO, 
ESTRUTURAS E ACESSÓRIOS PARA O AJUSTE PERFEITO DO OBJETO 
CONTRATADO, COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA A INSTALA-
ÇÃO E FIXAÇÃO, PARA MANUTENÇÃO DE TELHADOS DAS UNIDADES 
ESCOLARES, SEDE E DEMAIS PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio conforme segue:
LOTE 01 - FIORAMONTE & FIORAMONTE SERRALHERIA LTDA: R$ 

129.989,00
LOTE 02 - FIORAMONTE & FIORAMONTE SERRALHERIA LTDA: R$ 

23.926,00
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 17 de agosto de 2.021

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 052/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE BIÓPSIA HEPÁTICA E PAAF.
SITUAÇÃO: DESERTO
Leme, 19 de agosto de 2.021

ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
PREGOEIRA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO PROCESSO ADMI-
NITRATIVO N°28/2021 – ZONA AZUL - COMAS N° 30/2021; CONVENENTE: 
Município de Leme; CONVENIADA: ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO, OB-
JETO: “AQUISIÇÃO DE RH”  o recurso será utilizado para a folha de pagamento, 
do Plano Municipal de Assistência Social e do Plano de Trabalho, que constitui parte 
integrante e indissociável deste termo,  com recursos do Fundo Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, oriundos do ZONA AZUL - COMAS, conforme 
plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociável do termo de fomen-
to, no valor total de R$ 7.637,20 (sete mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte 
centavos); VIGÊNCIA:  à partir da data de sua assinatura até 30/09/2021; DATA  DE 
ASSINATURA: 18/08/2021. Leme, 20 de agosto de 2021. CLAUDEMIR APARE-
CIDO BORGES – Prefeito Interino Municipal de Leme.

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO PROCESSO ADMI-
NITRATIVO N°17/2021 – INCENTIVO FISCAL - CMDCA N° 27/2021; CON-
VENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: CENTRO DE FORMAÇÃO 
PLACIDA VIEL, OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA 
OFICINAS” aquisição de materiais para realização de oficinas de Futsal, handebol, 
voleibol, basquetebol, capoeira, tênis de mesa, apar tirar as crianças e adolescentes 
da rua e de situações de riscos e perdas das garantias e direitos. Não é nosso papel 
aqui exemplar o quanto o esporte tem esse poder de resgatar, sendo um projeto social 
para a comunidade, todas as crianças e adolescentes poderão participar do projeto 
, sem  nenhum tipo de classificação ou indicação, ou seja, participam por demanda 
espontânea, do Plano Municipal de Assistência Social e do Plano de Trabalho, que 
constitui parte integrante e indissociável deste termo,  com recursos do Fundo Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social, oriundos do INCENTIVO FISCAL- 
CMDCA, conforme plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociável 
do termo de fomento, no valor total de R$ 7.322,70 (sete mil, trezentos e vinte e 
dois reais e setenta centavos); VIGÊNCIA:  à partir da data de sua assinatura até 
30/09/2021; DATA  DE ASSINATURA: 17/08/2021. Leme,20 de Agosto de 2021. 
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Interino Municipal de Leme.

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO PROCESSO ADMI-
NITRATIVO N°32/2021 – ZONA AZUL - COMAS N° 29/2021; CONVENEN-
TE: Município de Leme; CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE 
AÇÃO SOCIAL - APAS, OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANEN-
TES” aquisição de ferramentas tecnológicas para atender as necessidades adminis-
trativas, aquisição de três notebooks e quarenta frascos de um litro de álcool para 
higienização, assim adequar nosso espaço as necessidades, do Plano Municipal de 
Assistência Social e do Plano de Trabalho, que constitui parte integrante e indisso-
ciável deste termo,  com recursos do Fundo Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social, oriundos do ZONA AZUL - COMAS, conforme plano de trabalho 
que constitui parte  integrante  e indissociável do termo de fomento, no valor total 
de R$ 7.637,20 (sete mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte centavos); VIGÊN-
CIA:  à partir da data de sua assinatura até 30/09/2021; DATA  DE ASSINATURA: 
18/08/2021. Leme, 20 de agosto de 2021. CLAUDEMIR APARECIDO BORGES 
– Prefeito Interino Municipal de Leme.

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO PROCESSO ADMI-
NITRATIVO N°24/2021 – ZONA AZUL - COMAS N° 28/2021; CONVENENTE: 
Município de Leme; CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXECEPCIONAIS DE LEME - APAE, OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES” aquisição de ferramentas tecnológicas para atender as necessida-
des administrativas, que conta com aparelhos obsoletos e ventiladores para garantir 
o conforto das as assistidas nos atendimentos onde devem permanecer com as portas 
e janelas fechadas., do Plano Municipal de Assistência Social e do Plano de Traba-
lho, que constitui parte integrante e indissociável deste termo,  com recursos do Fun-
do Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, oriundos do ZONA AZUL 
- COMAS, conforme plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociá-
vel do termo de fomento, no valor total de R$ 7.637,20 (sete mil, seiscentos e trinta 
e sete reais e vinte centavos); VIGÊNCIA:  à partir da data de sua assinatura até 
30/09/2021; DATA  DE ASSINATURA: 18/08/2021. Leme, 20 de agosto de 2021. 
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Interino Municipal de Leme.

LEMEPREV

PORTARIA N.º 56
“Aposenta Servidor”

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do Artigo 40, Inciso III, Alínea “b” da Constituição Federal, e Artigo 69 da 
Lei Complementar Municipal 833/2020:

Artigo 1º - APOSENTA por idade JORGE DE MARCHI, CPF n.º 
819.518.418-91, no cargo de Pedreiro Oficial, com proventos proporcionais à sua 



4  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 21 dE agosto dE 2021 

remuneração no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), equivalentes a 50,810% 
da média aritmética simples das maiores remunerações utilizadas como base de con-
tribuição, em conformidade com o Artigo 4º, § 1º, da Lei n.º 10.887 de 18/06/2004, 
correspondente a 80% (oitenta por cento) de todo o período remuneratório desde a 
competência julho de 1994.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria ocorrerá quando se der o reajuste do 
Regime Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 15 da Lei n.º 
10.887/2004.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 06 de agosto de 2021.

Leme, 03 de agosto de 2021. 

CLAUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

CHARLES DE MARCHI
Diretor de Previdência

PORTARIA N.º 59
“Concede Pensão Vitalícia”.

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Complementar n.º 833/2020:

Artigo 1º - CONCEDE pensão vitalícia a MÁRIO SERGIO PERATELLO, 
CPF n.º 870.521.728-87, PENSIONISTA, em razão do falecimento da servidora ati-
va BARBARA VIRGINIA DA CRUZ, matrícula n.º 10283-0 da Prefeitura de Leme, 
nos termos do Artigo 51 e seguintes, da Lei Complementar 833/2020;

Artigo 2º - Fixa a sua remuneração mensal no valor de R$ 997,84 (nove-
centos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos)., com base no disposto no 
Artigo 52, da Lei Complementar 833/2020;

Artigo 3º - O reajuste do benefício ocorrerá quando se der o reajuste do 
Regime Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 52, §8º da Lei 
Complementar 833/2020;

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 10 de março de 2021.

Leme/SP, 10 de agosto de 2021.

CLAUDIA NANCY MONZANI 
Diretora Presidente

CHARLES DE MARCHI
Diretor de Previdência

 
 PORTARIA N.º 60
“Aposenta Servidora”.

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos do Artigo 65, caput c/c §4º e Inciso I do §6º da Lei Complementar Municipal 
nº 833/2020:

Artigo 1º - APOSENTA por tempo especial de magistério SOLANGE AN-
DREAZZI, CPF n.º 963.968.498-87, no cargo de Professor de Educação Básica I 
– PEB I, com proventos integrais de sua remuneração, equivalentes a R$ 3.573,12 
(três mil, quinhentos e setenta e três reais e doze centavos), que é composta das se-
guintes verbas: Vencimento do Grupo PEB I, Nível 3, Grau C, do Anexo I, do Anexo 
IV, da Lei Complementar n.º 806, de 12/12/2019 e atualizações; Adicional por Tem-
po de Serviço previsto no Artigo 29 e Adicional previsto no Artigo 30, ambos da Lei 
Complementar n.º 565, de 29/12/2009.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria reger-se-á pelo princípio da paridade 
com os servidores da ativa.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 20 de agosto de 2021.

Leme/SP, 19 de agosto de 2021.

CLAUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

CHARLES DE MARCHI
Diretor de Previdência

PORTARIA N.º 57
“Aposenta Servidora”

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais, e nos 

termos do Artigo 40, Inciso III, Alínea “b” da Constituição Federal, e Artigo 69 da 
Lei Complementar Municipal 833/2020:

Artigo 1º - APOSENTA por idade SUELI APARECIDA RODRIGUES, CPF 
n.º 016.621.788-32, no cargo de Atendente - Extinção, com proventos proporcionais 
à sua remuneração no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), equivalentes a 
40,676% da média aritmética simples das maiores remunerações utilizadas como 
base de contribuição, em conformidade com o Artigo 4º, § 1º, da Lei n.º 10.887 de 
18/06/2004, correspondente a 80% (oitenta por cento) de todo o período remunera-
tório desde a competência julho de 1994.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria ocorrerá quando se der o reajuste do 
Regime Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 15 da Lei n.º 
10.887/2004.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 06 de agosto de 2021.

Leme, 03 de agosto de 2021. 

CLAUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

CHARLES DE MARCHI
Diretor de Previdência

 
PORTARIA N.º 58
“Concede Pensão Vitalícia”.

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Complementar n.º 833/2020:

Artigo 1º - CONCEDE pensão vitalícia a WILMA MARIA BECK LAVRA-
DOR, CPF n.º 047.195.258-30, PENSIONISTA, em razão do falecimento do servi-
dor inativo ANTONIO APARECIDO LAVRADOR, matrícula n.º 280-1 do Leme-
prev, nos termos do Artigo 51 e seguintes, da Lei Complementar 833/2020;

Artigo 2º - Fixa a sua remuneração mensal no valor de R$ 1.429,40 (um mil, 
quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos), com base no disposto no 
Artigo 52, da Lei Complementar 833/2020;

Artigo 3º - O reajuste do benefício ocorrerá quando se der o reajuste do 
Regime Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 52, §8º da Lei 
Complementar 833/2020;

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 20 de julho de 2021.

Leme/SP, 10 de agosto de 2021.

CLAUDIA NANCY MONZANI 
Diretora Presidente

CHARLES DE MARCHI
Diretor de Previdência

EXTRATO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 013/2020

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.

Contratada: Teleleme Telecomunicações e Informática Ltda ME. 

Objeto: prestação de serviços técnicos especializados, preventivo e correti-
vo, na manutenção de computadores, cabeamento de redes, instalação de programas, 
manutenção de internet Wi-Fi, formatação de computadores, atualização do servidor, 
manutenção das impressoras e outros serviços correlatos, bem como manutenção e 
soluções de telefonia, decorrente do Processo de Dispensa de Licitação nº 082/2020.

Valor Global: R$12.741,60 (doze mil, setecentos e quarenta e um reais e 
sessenta centavos). 

Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir de dia 01/09/2021 e término em 
31/08/2022.

Data da assinatura: 11/08/2021.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 082/2020.

Suporte legal: Lei 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 11 de agosto de 2021.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente


